**VERS. 5.** *Quoniam præceptum in Israel est, et iudicium Dei Jacob.* Considera sancti Spiritus artem, qui cum legali præcepto resurrectionis Evangelium conjunxerit, iterum quæ legis pertractat, et ad Hebræos sermonem refert: *Ita*, inquit, *facere jubeo, quia sic vobis a Deo præceptum est, et quia hoc iudicium est Deo Jacob* <sup>1</sup>, hoc est, quia ista est determinatio, et sententia divina ita est.

**VERS. 6.** *Testimonium in Joseph posuit illud.* Per Joseph universon populum intelligit, ut diximus. in psalmo LXXVI: Hoc præceptum, inquit, ut tuba canant in neomeniis, Deus posuit testimonium, hoc est, in contestationem, et mandatum, in populo. Deinde tradit, quando hoc mandaverit.

*Cum exiret ipse de terra Ægypti.* Cum ipse populus exiret.

*Linguam quam non noverat audivit.* Populus nimirum. Per linguam autem, vocem illam Dei intelligit, qua Decalogum eum mandantem audiverunt: quoniam omnis populus timore affectus procul recessit, Moysi dicens: *Tu loquere ad nos, et non loquatur nobis Deus ne moriamur* <sup>2</sup>. Vocem autem dicit, quam non noverant, pro, novam, et eorum auribus non consuetam.

**VERS. 7.** *Divertit ab oneribus dorsum ejus.* Dicens Propheta summa fuisse ea beneficia, et dona, quæ a Deo populus ille consecutus est, postquam audisse eos dixit Dei vocem, addit et priora beneficia: liberationem dico ab Ægyptiaca et dura illa servitute. Per onera autem, luti et laterum opus dicit, atque aliorum huiusmodi, a quibus omnibus Judæorum humeros Deus liberaverat.

*Manus ejus in cophino servierunt.* Subintelligenda est dictio *enim* ut sit sensus: Manus enim ejus, etc. Cophinus canistri genus est, in quo lutum, et lateres ferebant. Cum enim Pharaoni civitatis ædificarent, lutum ac lateres oportebat eos propriis humeris deferre.

**VERS. 8.** *In tribulatione invocasti me, et liberavi te.* Ex hoc loco beatus David Christum introducitloquentem ad Judæos, et docentem quod ipse ille sit Deus, qui eos olim affecit beneficiis, per tribulationem autem afflictionem Ægyptiacam intelligit,

<sup>1</sup> Dent. iv, 5. <sup>2</sup> Exod. xx, 19.

quoniam ab operum præfectis assidue ad opus urgebantur ; unde Dominus ad Moysen : *Videns, inquit, vidi afflictionem populi mei in Ægypto, et clamorem eorum audiivi adversus operum compulsores. Novi enim dolorem eorum, et descendi, ut eriperem eos* 22. Et rursus : *Ego vidi pressuram, qua Ægyptii eos premunt* 23. *Invocasti vero me, et liberavi te, et alia hujusmodi, propter eorum progenitores sunt dicta. Progenitores quippe et posterum unum genus efficiunt. Ipsam enim Judæorum gentem alloquitur.*

*Exaudi te in abscondito tempestatis. Tuas, inquit, petitiones adimplevi, cum in occulta parte illius tempestatis laterem, quæ Ægyptiorum castra perturbaverat, quæque currum axes conjunxerat, et Ægyptios magna vi in perditionem abduxerat. Tempestas autem, valida est ac vehemens ventorum procella.*

*Probavi te apud aquam contradictionis. De hac aqua diximus in psalmo lxxvii. Probavi te, permittens ut paululum sitires, et continuo immemorem te reperi, atque ingratum : quod prius quidem noveram, verum tunc tuum vitium prorsus omnibus patuit.*

**VERS. 9.** *Audi, populus meus, et contestabor tibi. Per populum suum Hebræos intelligit, sicuti in Ægypti exitu ad eorum progenitores dixerat : Eritis mihi populus peculiaris* 24, hoc est, familiaris et benevolus : vel, populum suum ideo Christus eum appellat, quia secundum carnem illorum erat cognatus : *In propria, inquit, venit, (et sui eum non receperunt* 25).

**VERS. 10.** *Israel si audieris me, non erit in te Deus novus, neque adorabis Deum alienum.* O popule Israel, si credideris mihi, qui novum condidi testamentum, si credideris, inquam, mihi ut Deo, esto securus, quod legem tuam non transgredieris. Nam etsi in lege scriptum sit : *Non erunt tibi alii dei præter me* 26, tibi tamen ideo dubitandum non est, ego etenim alius Deus non sum. Nam quod hic dicitur : *Deus novus*, dictum est pro *Deus alius*, sicuti continuo exponit, eum ait : *Neque adorabis Deum alienum.* Si quid enim aliud fuerit ab eo, quod olim est, id novum dicitur, tanquam postea ac de novo adveniens : atque ideo etiam appellatur alienum.

**VERS. 11.** *Ego enim sum Dominus Deus tuus, qui eduxi te de terra Ægypti.* Ille ipse ego sum et non alius. Hujus autem versiculi verba apud Moysen ad unguem scripta sunt in libro Exodi.

*Dilata os tuum, et implebo illud.* Aperi, inquit, os tuum, os dico non corporis sed intellectualem animæ iuxta os. Nam si os tuum ad spiritualem cibum, et ad divinos sensus percipiendos parasti, ego illud implebo sapientia, et a terrena hac legalis litteræ humilitate, te abducam ad aham atque excelsam occulti ac latentis in littera spiritus sublimitatem, et speculam. Potest, et ipsum os

των τὰ ἔργα τῆς οἰκοδομίας, οὗς καὶ ἐπιστάτας φησίν. Εἶπε γὰρ, φησί, Κύριος πρὸς Μωϋσῆν. Ἰδὼν, εἶδον τὴν κάκωσιν τοῦ λαοῦ μου ἐν Αἰγύπτῳ, καὶ τῆς κραυγῆς αὐτῶν ἀκήκοα ἀπὸ τῶν ἐργαδιωκτῶν. Οἶδον γὰρ τὴν ὀδύνην αὐτῶν, καὶ κατέβην τοῦ ἐξελεῖσθαι αὐτούς. Καὶ αὖθις· Καὶ ἐγὼ ἐώρακα τὸν θλιμμένον, ὃν οἱ Αἰγύπτιοι θλίβουσιν αὐτούς. Τὸ δὲ, Ἐπικηλέσω με, καὶ ἐξήκουσάν με σε, καὶ τὰ τοιαῦτα, διὰ τοὺς προγόνους αὐτῶν εἰρηται· ἐν γὰρ γένος ἐκείνοι καὶ οὗτοι.